共青团哈尔滨信息工程学院委员会文件
哈信息团发〔2023〕10号

★
关于举办第二届大学生反走私创作大赛的通知

各学院团总支：

为持续深入贯彻习近平法治思想，做好普法宣传工作，进一步

提升全民反走私意识，在全国打击走私综合治理办公室的指导下，

校团委决定组织举办第二届大学生反走私创作大赛。现将相关事项

通知如下：

一、活动主题

全民反走私 你我齐参与

二、主办单位

共青团哈尔滨信息工程学院委员会

三、参赛对象

全体在校学生

四、活动时间

参赛时间：即日起—10 月 25 日

五、参赛方式

申请参赛的个人或团队填写报名表（请注明有无指导老师，如

有指导老师请在提交作品时填写指导教师姓名）参赛报名和提交作

品截止时间为 2023 年 10 月 25 日，请填写报名表及版权承诺书后

（需提供电子版与签字后的扫描版），与参赛作品一同报送至邮箱

hxciduxin@126.com。经校团委评选后，将优秀作品推荐至省里参

加决赛。

六、参赛类别

（一）视频类

包含短视频、微动漫、微电影等。

所有作品须有成品提交，视频成品为 MP4 格式，清晰度为 1080P

（1920*1080），编码格式为 H.264，配备中文字幕。如果其他格式

在评奖时无法打开，视为无效作品。

（二）艺术设计类

视觉传达：创意图形、招贴海报设计、字体设计、各类反走私

元素设计等。

漫画插画：漫画、插画、绘本、“那客”吉祥物设计等。

所有作品须提交设计源文件，并附带 JPG 格式图片，要求 RGB

色彩模式、分辨率 300dpi、大小 5M 以内。

（三）其它类

包含书法、诗歌、散文、歌曲、剧本（电影、戏剧、短视频等）、

H5 游戏、摄影作品、活动策划案等。

所有作品须提交相关电子版成品。

七、奖项设置

校赛按参赛类别分别设置一、二、三等奖及优秀奖，并设立优

秀指导教师奖、优秀组织奖，为获奖单位和个人颁发荣誉证书和纪

念品。

八、参赛作品要求

1.作品主题鲜明，积极向上。

作品要围绕“全民反走私，你我齐参与”主题进行创作，内容

为防范打击走私违法犯罪活动，普及反走私相关法律法规知识，重

点征集打击濒危物种及其制品走私、打击毒品走私、打击海南离岛

免税“套代购”走私、烟草打私打假、打击成品油走私等主题的原

创普法作品（其他涉及反走私的主题亦可）。要求作品思想和内容

健康向上，反映时代主旋律，代表先进文化的发展方向。

2.作品须为原创，不得抄袭。

参赛者必须确认拥有作品的著作权，主办方不承担包括肖像权、

名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任，如出

现上述纠纷，主办方保留取消其参赛资格及追回奖项的权利。所有

参赛者提交的作品，主办方不予退还，请参赛者自留备份。

3.作品须未公开发表，不得多投。

参赛作品必须是未公开发表的，大赛不接受其他赛事获奖作品，

且同一作品只能选投一个类别。主办方对大赛提交的作品，有进行

学术交流、公益展示、宣传、使用推广、改编制作、产业转化代理、

奖项申报等权利。一旦投稿就视为同意作品归主办方使用。

附件 1.“中国反走私”相关元素参考及宣传案例

附件 2.第一届全国大学生反走私创作大赛报名表

附件 3.第一届全国大学生反走私创作大赛版权承诺书

共青团哈尔滨信息工程学院委员会

二〇二三年九月六日

附件 1：

“中国反走私”相关元素及宣传案例参考

一、“中国反走私”相关元素

（一）“中国反走私”logo

（二）“中国反走私”吉祥物——“那客”

（三）“中国反走私”吉祥物——“那客”（3D 版）

如需高清素材及源文件，请前往“中国反走私”微信公

众号后台回复“素材”即可获取。

二、反走私相关法律法规

入“中国反走私”微信公众号，点击“服务”，选择“法

律法规”，可查看反走私相关法律法规。

三、“中国反走私”相关宣传案例

（一）视频类

1. 原创《舌尖上的+8》

链接：https://mp.weixin.qq.com/s/weIfGvgWPriaqIy

9IL2QVw

2. 原创《神雕侠侣之杨过带毒记》

链接：https://mp.weixin.qq.com/s/0agIDaf02nGmaH4

wveFnpg

3. 微动漫《博物馆奇妙夜》

链接：https://mp.weixin.qq.com/s/5QPCpx_6820ub-E

6_ffitw

（二）艺术设计类

1. 普法漫画：你以为只是代购，其实是在犯罪！

链接：https://mp.weixin.qq.com/s/0cxFfBO8egmn4il

7UyxPYg

2. 普法漫画：逃不掉的走私大麻！

链接：https://mp.weixin.qq.com/s/IdSsV3p-HnCW3smbm

Ibhhw

3. 海报：国际生物多样性日

4. 各地特色“那客”吉祥物设计

内蒙古版 山东版 新疆版 天津版

5. “那客”吉祥物表情包

链接：https://mp.weixin.qq.com/s/HciAPhbZJXFLFhF

_uzPnQw

（三）其他类

1. 歌曲：《嘿！我看刑！》

链接：https://mp.weixin.qq.com/s/YrI48ZSDNRapqTe

bpkpwXg

2. 歌曲：《反走私山歌》

链接：https://mp.weixin.qq.com/s/SRhlbmS300QLkad

11N8TQw

3. 歌曲：《亮剑》

链接：https://mp.weixin.qq.com/s/aD4ZrP9VGvJEofK

eull1kA

4. 诗歌：诗朗诵《缉私警察赋》

链接：https://mp.weixin.qq.com/s/b72TfIsXEWDgeXN

COVsioQ

附件 2：

第二届全国大学生反走私创作大赛报名表
作者姓名/团队名称

作品名称

作品类别 视频类□ 艺术设计类□ 其他类

指导老师

联系人 联系电话

邮寄地址 电子邮箱

作品说明

（200 字以内）

学院团总支意见
盖章或签字

年 月 日

校团委意见
盖章

年 月 日

附件 3

第二届全国大学生反走私创作大赛版权承诺书

本团队/本人就授权给“全国大学生反走私创作大赛”的参评作

品（以下简称“授权作品”） 的版权和内容承诺

如下：

1. 本团队/本人保证具有签署本承诺书并履行相应义务的权利。

2. 本团队/本人保证对授权作品合法拥有完整著作权，包括但不

限于修改权、保护作品完整权、复制权、展览权、信息网络传播权、

广播权、翻译权等其他应当由著作权人享有的其他权利。

3. 本团队/本人同意授权活动主办方完全自主地对作品进行学术

交流、公益展示、宣传、使用推广、改编制作、产业转化代理、奖项

申报等权利。一旦投稿就视为同意作品在主办方公众号发布。

4. 本团队/本人保证所有授权作品的版权和内容不违反法律法

规、不侵犯任何第三方的版权以及其他合法权利，对因授权作品的内

容、权利瑕疵及主办方使用等引发的争议纠纷、行政处罚或诉讼等承

担全部法律责任。

5. 本团队/本人保证所有授权作品的相关信息真实有效。

6. 本团队/本人确认本承诺书自签署之日起生效。

承诺人签字：

年 月 日

	1. 普法漫画：你以为只是代购，其实是在犯罪！
	2.普法漫画：逃不掉的走私大麻！
	链接：https://mp.weixin.qq.com/s/IdSsV3p-HnCW3smbmIb
	3.海报：国际生物多样性日
	4.各地特色“那客”吉祥物设计
	5.“那客”吉祥物表情包
	链接：https://mp.weixin.qq.com/s/HciAPhbZJXFLFhF_uzPn
	1. 歌曲：《嘿！我看刑！》
	链接：https://mp.weixin.qq.com/s/YrI48ZSDNRapqTebpkpw
	第二届全国大学生反走私创作大赛报名表
	第二届全国大学生反走私创作大赛版权承诺书